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УВАЖАЕМЫЕ ЧИТАТЕЛИ! 
Бюллетень информирует о документах, введенных в электронный каталог 

Краеведческой библиотеки Нижнетагильского музея-заповедника «Горнозаводской Урал» 
в первом и втором полугодии 2023 года. Эти издания поступили в библиотеку в разное 
время, но ранее в каталоге отражены не были. 

Литература, включенная в информационный бюллетень отражает все отрасли 
знаний. Читатель найдёт в нём литературу технической, естественнонаучной, 
общественно-политической, литературоведческой тематики на русском и иностранном 
языках, изданные в различные годы. 

Бюллетень сформирован на основе записей электронного каталога библиотеки. 
Материал расположен в систематическом порядке по рубрикам Библиотечно-
библиографической классификации (ББК), по которой организован весь фонд библиотеки. 
Перед каждой рубрикой указан индекс ББК, внутри разделов материал расставлен – в 
алфавите авторов и заглавий.  

Записи включают краткое библиографическое описание. 
Необходимую книгу вы можете получить в зале обслуживания библиотеки.  

 



ББК 2. ЕСТЕСТВЕННЫЕ НАУКИ 
 
1. Алгебра и начала анализа : пробный учебник для 9-10 классов средней школы / Ш. А. 
Алимов, Ю. М. Калягин, Ю. В. Сидоров, М. И. Шабунин. – Москва : Просвещени, [1985-
1987]. – 304 с. 
 
2. Бокий И. Д. Основания химии : с рисунками в тексте и приложением таблицы 
качественного анализа / И. Д. Бокий ; авт. предисл. Н. Н. Бекетов. – 2-е изд., испр. и доп. – 
Санкт-Петербург : издание А. Г. Мучника, 1881. – 176 с. : ил. 
 
3. Бул М. Космос / М. Бул ; пер. с нем. Г. А. Яшина ; ил. Х. Г. Шелленбергер. – Москва : 
Астрель; АСТ, 2001. – 40 с. : цв. ил. - (Всё обо всём). 
 
4. Виленкин Н. Я. Алгебра и математический анализ для 11 класса : учеб. пособие для 
учащихся школ и классов с углубл. изуч. курса математики / Н. Я. Виленкин, О. С. 
Ивашев-Мусатов. – 2-е изд. – Москва : Просвещение, 1990. – 228 с. : ил. 
 
5. Гейнсиус Готфрид (1709-1769). Описание в начале 1744 года явившияся кометы / купно 
с некоторыми учиненными об ней рассуждениями чрез Готфрида Гейнзиуса 
Императорской Академии наук члена и профессора астрономии, причем на переди 
предложено сокращенное рассуждение о состоянии и свойствах всех комет переведенное 
из Шамберовой Циклопедии. – Санкт-Петербург : печатано при Имп. Академии наук, 
1744. – 142 с. : 4 a-ил. : карты. 
 
6. Гирш М. (1765-1851). Собрание примеров, формул и задач из буквенного вычисления и 
алгебры : в трех отделениях / М. Гирш. – 6-е изд. – Санкт-Петербург : типография И. И. 
Глазунова, 1864. – VI, 306 с. 
 
7. Гумбольдт А. Ф. (1769-1859). Космос. Опыт физического мироописания : с 
примечаниями и приложением двадцати литографированных карт и рисунков. Ч. 1 / А. Ф. 
Гумбольдт ; пер. с немецкого Н. Фролов. – Санкт-Петербург : печатано во французской 
типографии, 1848. – X, 331 с. : ил. 
 
8. Гумбольдт А. Ф. (1769-1859). Космос. Опыт физического мироописания : редкая книга. 
Ч. 2 / А. Ф. Гумбольдт ; пер. с немецкого Н. Фролов. – Москва : печатано в типографии 
Александра Семена, 1851. – VI, 462, XI, [2] с. 
 
9. Гумбольдт А. Ф. (1769-1859). Космос. Опыт физического мироописания : редкая книга. 
Ч. 3 / А. Ф. Гумбольдт ; пер. с немецкого М. Гусев. – Москва : печатано в типографии 
Александра Семена, 1853. - XI, 317, [4] с. 
 
10. Демков М. И. (1859-1939). Успехи знания. (1883-1884) : физика, метеорология, 
зоология, ботаника, география, этнография и путешествия. Год первый / М. И. Демков. – 
Чернигов : Губернская типография, 1885. – IV, 162 с. 
 
11. Зеленой С. И. (1812-1892). Беседы о пользе и необходимости астрономии / соч. С. И. 
Зеленого. – Санкт-Петербург : тип. Конрада Вингебера, 1840. – 149, V-X с. 
 
12. Зендтнер, Р. Химическое исследование воды для питья : пер. с нем.: Dr. R. Sendtner 
«Chemische Untersuchuhg des Trinkwassers» / Р. Зендтнер. – Санкт-Петербург : издание 
редакции О-ва горных инженеров, 1897. – 36 с. : ил. 



13. Купфер А. Я. (1799-1865). Психрометрические и барометрические таблицы, 
составленные для употребления в метеорологических обсерваториях Российского 
государства академиком Купфером / А. Я. Купфер. – Санкт-Петербург : тип. Имп. Акад. 
наук, 1841. – VIII, [2], 256 с.  
 
14. Ламовский А. М. Сборник математических задач для межевых учебных заведений : 
напечатан по распоряжению межевого начальства / А. М. Ламовский. – Москва : тип. В. 
Готье, 1857. – III, 187, IV с. 
 
15. Ленц Э. Х. (1804-1865). Руководство к физике, составленное по поручению 
Министерства народного просвещения для русских гимназий академиком и профессором 
Э. Ленцом. Ч. 1-2 / Э. Х. Ленц. – 6-е изд. – Санкт-Петербург : тип. И. И. Глазунова, 1864. – 
VI, 155, 215, IV с. : табл. 
 
16. Лебедев В. И. (1883-1952). Очерки по истории точных наук : [в 5-ти вып.] / В. И. 
Лебедев. – Петроград : Тип. М. Волковича. Вып. 1 : Кто изобрел алгебру?, 1919. – 75 с. 
 
17. Лебедев В. И. (1883-1952). Очерки по истории точных наук : [в 5-ти вып.] / В. И. 
Лебедев. – 2-е изд. – Петроград : 4-ая Государственная типография, 1920 - 1921. 
Вып. 2 : Кто автор первых теорем геометрии?, 1920. – 64 с. : ил. 
 
18. Лукьянов Н. Л. Арифметические задачи при изустном и письменном исчислении 
целых чисел / сост. для первоначал. уч-щ Н. Лукьяновым. – 3-е изд. – Санкт-Петербург : 
тип. Э. Эттингера, 1858. – 112, 36 с. 
 
19. Майлс Л. Астрономия и космос : энциклопедия / Л. Майлс ; пер. с англ. Л. Я. 
Гальперштейн. – Москва : РОСМЭН, 2001. – 96 с. : цв. ил. – (Тайны вселенной).Манжен 
А. (1824-1887). Ученое путешествие по моему кабинету : чтение для юношества / Артур 
Манжен. – Санкт-Петербург : тип. Н. Тиблена и К° (Н. Неклюдова), 1869. – [4], IV, 223 с. 
 
20. Менделеев Д. И. (1834-1907). Основы химии : редкая книга. Ч. 2 / Д. И. Менделеев. – 
Санкт-Петербург : тип. товарищества «Общественная польза», 1871. – 393-951 с. : ил. 
 
21. Общедоступная техническая энциклопедия : полн. описание всех промыслов и 
ремесел, а также международного общения и мирового хоз-ва. Т. 4. Силы природы и 
пользование ими / пер. с девятого немецкого издания ; ред. Н. Песоцкий . – Санкт-
Петербург : тип.-литография М. М. Розеноер, 1899. – [2], IV, 292 с. : ил. 
 
22. Павлова Н. Н. Математика : учебное издание / Н. Н. Павлова ; худож. П. А. Северцов. 
– Москва : Эксмо-пресс, 1999. – 133 с. : ил. 
 
23. Перельман, Я. И. Живая математика : математические рассказы и головоломки / Я. И. 
Перельман. – Москва : Триада-литера, 1994. – 174 с. : ил. 
 
24. Писаревский Н. Г. (1822-1895). Общепонятная физика : в 3-х частях. Ч. III / Н. Г. 
Писаревский. – Санкт-Петербург : тип. И. Глазунова и Комп., 1858. – IV, 334, VI с. 
 
25. Ремсен А. (1846-1927). Принципы теоретической химии : пер. со 2 англ. издания И. 
Осипова, приват-доц. теорет. химии при Харьк. ун-те, с прил. его лекции «Закон 
периодичности». Ч. 1. Общее рассмотрение атомов и молекул / А. Ремсен. – Харьков : тип. 
Адольфа Дарре, 1887. – 137 с. : табл. 
 



26. Рассказы из естественной истории : что такое воздух и влияние его на животных и 
растения?. – Москва : в Университетской типографии, 1863. – 47 с. : ил. 
Рассказ из естественной истории : о землетрясениях. – Москва : в Университетской 
типографии, 1864. – 51 с. : ил. – (Общество распространения полезных книг). 
 
27. Сборник по естественным наукам : редкая книга / сост. А. Ситенский-Селявин. – 
Санкт-Петербург : в типографии В. Безобразова и комп, 1865. – 64 с. 
 
28. Статьи о времени и разных счислениях онаго, из Енциклопедии / переводил В. Тузов. – 
Санкт-Петербург : при Императорской Академии наук, 1771. – [2], 244, [8] с. 
Таблицы разностей высот / сост. межевые чины Упр. межевой частью Терской обл. – 
Владикавказ : издание составителей, 1884. – [8], IV, 231 с. 
 
29. Тимирязев, А. Что такое физика и чему она учит / А. Тимирязев. – Гомель : 
Государственное издательство. Гомельское отделение, 1921. – 8 с. – (Наука для всех). 
 
30. Тиндаль Д. (1820-1893). Об атмосфере по отношению к туманным сигналам / Д. 
Тиндаль ; пер. с англ. – Санкт-Петербург : издание Я. Гутковского, 1875. - [4], II, 79 с. : ил. 
 
31. Фарадей М. (1791-1867). История свечки : с прибавлением лекции о платине Михаила 
Фарадея / М. Фарадей ; пер. с немецкого Н. Бекетов. – Харьков : Издание Ал. Зеленскаго и 
Ев. Любарскаго, 1866. – 191 с. : ил. 
 
32. Федоров Е. С. (1853-1919). Основные формулы аналитической геометрии в 
улучшенном виде / Е. С. Федоров. – Санкт-Петербург : тип. А. Якобсона, 1888. – [2], 36 с. 
 
33. Фейгин О. О. Малая энциклопедия вселенной / О. О. Фейгин. – Москва : Эксмо, 2013. 
– 96 с. : цв. ил. - (Подарочные издания. Миссия Космос). 
 
34. Хотинский М. С. (1810-1866). Руководство к химическому испытанию неорганических 
тел, противодействующими веществами, или об употреблении реактивов, в 
минералогическом отношении / М. С. Хотинский. – Санкт-Петербург : тип. Н. Греча, 
1832. – 92 с. 
 
35. Цингер А. В. Начальная физика / А. Цингер. – Москва ; Ленинград : Государственное 
издательство, [1927]. – 408 с. : ил. – (Пособия для трудовой школы. : на обл. серия: 
«Пособия для труд. школы»). 
 
36. Шидловский, Андрей Петрович (1818 – 1892). Отчет об астрономическом 
путешествии, совершенном в 1847 и 1848 годах профессором Шидловским : в 2-х вып. 
Вып. 2 / А. П. Шидловский. – Харьков : Унив. тип., 1857. – 24 с. 
 

ББК 26. НАУКИ О ЗЕМЛЕ (ГЕОДЕЗИЧЕСКИЕ, ГЕОФИЗИЧЕСКИЕ, 
ГЕОЛОГИЧЕСКИЕ И ГЕОГРАФИЧЕСКИЕ НАУКИ) 

 
37. Афанасьев-Чужбинский А. С. (1816-1875). Поездка в южную Россию. Ч. 1. Очерки 
Днепра / А. С. Афанасьев-Чужбинский. – Санкт-Петербург : издание книгопродавца А. О. 
Базунова, 1863. – 465, II с. 
 
38. Афанасьев-Чужбинский А. С. (1816-1875). Поездка в южную Россию. Ч. 2. Очерки 
Днестра / А. С. Афанасьев-Чужбинский. – Санкт-Петербург : издание книгопродавца А.О. 
Базунова, 1863. – 438, II с. 



 
39. Беккер В. И. Поездка в остзейские губернии / В. И. Беккер. – Москва : тип. В. Готье, 
1852. – 133 с. 
 
40. Белл Джон (1691-1780). Белевы путешествия чрез Россию в разныя асиятския земли; а 
именно : в Испаган, в Пекин, в Дербент и Константинополь / Джон Белл ; перевел с 
французскаго Михайло Попов. – Санкт-Петербург : при Имп. Акад. Наук, 1774. 
Ч. 1 : Путешествие из Санктпетербурга в Испагань. Путешествие из Санктпетербурга в 
Пекин. – 1774. – 250 с. 
 
41. Бергман Торберн Олоф (1735-1784). Пробирное искусство или способ разлагать 
металлическия руды мокрым путем. Торберна Бергмана химии профессора и королевско-
шведскаго золотаго ордена Вазы кавалера; императорских и королевских академий и 
ученых обществ: Упсал. Стокгольм. обеих Лондонских, Геттинг.Берлин. Готторп. Лунд 
члена, парижскаго корреспондента : редкая книга / Т. О. Бергман ; издат. А. Карпинский. – 
Санкт-Петербург : при Императорской Академии наук, 1801. – [7], 100 с. 
 
42. Большая иллюстрированная энциклопедия географии / пер. с англ.: В. Беляков, В. 
Кузовкин. – Москва : Махаон, 2005. – 487 с. : цв. ил. – (Современная школьная 
энциклопедия). 
 
43. Броневский В. Б. (1784-1835). Обозрение Южнаго берега Тавриды : в 1815 году / В. Б. 
Броневский. – Тула : в типографии Губернскаго правления, 1822. – [6], 192 с. 
 
44. Бурнашев В. П. (1810-1888). Прогулка с детьми по земному шару. Ч. 2 / [соч.] Виктора 
Бурьянова [псевд.]. – Санкт-Петербург : Тип. Н. Греча, 1836. – X, 291 с. 
 
45. Влангали А. Г. (1823-1908). Геогностические поездки в восточную часть Киргизской 
степи в 1849 и 1851 годах : редкая книга. Ч. 1. Северо-восточная часть Киргизской степи / 
корпуса горн. инж. штабс-кап. А. Г. Влангали. – Санкт-Петербург : тип. И. Глазунова и К°, 
1855. – 161, [1] с. : карты.  
 
46. Влангали А. Г. (1823-1908). Геогностические поездки в восточную часть Киргизской 
степи в 1849 и 1851 годах : редкая книга. Ч. 2. Юго-восточная часть Киргизской степи / 
корпуса горн. инж. штабс-кап. А. Г. Влангали. – Санкт-Петербург : тип. И. Глазунова и К°, 
1855. – 144, [1] с. : карты.  
 
47. Вопросы географии. Вып. 128. Советские географы – фронту и тылу (1941-1945 гг.) / 
авт. предисл. И. П. Герасимов. – Москва : Мысль, 1985. – 238 с. 
 
48. Всероссийские научные чтения памяти ильменского минералога В. О. Полякова (4 ; 
2002 ; Миасс). Четвертые всероссийские научные чтения памяти ильменского минералога 
В. О. Полякова / Ин-т минералогии УрО РАН ; ред. С. С. Потапов. – Миасс : ГЕОТУР, 
2002. – 171 с. 
 
49. Всероссийские научные чтения памяти ильменского минералога В. О. Полякова (8 ; 
2007 ; Миасс). Восьмые всероссийские научные чтения памяти ильменского минералога 
В. О. Полякова / Ин-т минералогии УрО РАН ; ред. С. С. Потапов. – Миасс : ИМин УрО 
РАН, 2007. – 168 с. : ил. 
 
50. Гагарин С. П. Всеобщий географический и статистический словарь. Ч. 1. А-Г / С. П. 
Гагарин. – Москва : тип. А. Семена, 1843. – 558 с. 



 
51. Гагарин С. П. Всеобщий географический и статистический словарь. Ч. 2. Д.-М. / С. П. 
Гагарин. – Москва : тип. А. Семена, 1843. – 596 с.  
 
52. География : научно-популярное издание для детей / сост. Г. А. Голубкова. – Москва : 
РОСМЭН, 2007. – 416 с. : ил. – (Современная школьная энциклопедия). 
 
53. Геологические исследования в золотоносных областях Сибири. Вып. I. Амурско-
Приморский золотоносный район. – Санкт-Петербург : типо-литография К. Биркенфельда, 
1900. – [4], 90 с. 
 
55. Геологические исследования в золотоносных областях Сибири. Вып. IV. Енисейский 
золотоносный район. – Санкт-Петербург : тип. М.М. Стасюлевича, 1903. – [4], 79 с. : 
карты.  
 
56. Главацкий М. Е. Невьянская башня / М. Е. Главацкий, В. И. Финнова. – Екатеринбург : 
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перераб. и доп. . – Челябинск : Книжное издательство, 1956. – 263 с. : ил. 
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президента России / Р. С. Галеевва. – Москва : Екатеринбург : Кабинетный ученый, 2022. 
– 256 с. : ил. 
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«Елизаветинско-Сергиевское просветительское общество» ; ред. А. В. Громова ; авт., сост. 
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38. Крест как символ милосердия и благотворительности / Фонд содействия возрождению 
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просветительское общество» ; рук. проекта А. В. Громова ; ред.: М. П. Стегний, С. В. 
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Н. А. Антипин, Г. Н. Кибиткина ; редкол.: Н. А. Антипин [и др.]. – Челябинск : [б. и.], 
2023. – 149 с. : фот. цв. 
 



ББК 72. НАУКА. НАУКОВЕДЕНИЕ 
 
1. Академические известия на 1779 год, содержащия в себе историю наук и новейшия 
открытия оных… – Санкт-Петербург : при С. Петерб. Имп. Акад. Наук, 1779 - 1781. 
Ч. 1 : [Месяц генварь-апрель]. – [8], 412 с. 
 
2. Академические известия на 1780 год : содержащия в себе историю наук и новейшия 
открытия оных. Извлечение из деяний славнейших академий в Европе, новыя 
изобретения, опыты в естественной истории, химии, физике, механике и в относящихся к 
оным художествах. Отличнейшия произведения в писменах во всей Европе; 
академическия задачи; любопытныя и странныя тяжбы и протчия примечательныя 
произшествия. – [Санкт-Петербург] : при С. Петерб. Имп. Акад. Наук, 1779 - 1781.  
Ч. 4 : [Месяц генварь-апрель]. – 1780. – [4], 548 с. : ил. 
 
3. Ежемесячные сочинения к пользе и увеселению служащия. № 5-8 (май-август). – Санкт-
Петербург : При Императорской Академии наук, 1755. – 371-576, 1-192 с. - Б. ц. -  
 
4. Ежемесячные сочинения к пользе и увеселению служащия. № 5-8 (май-август). – Санкт-
Петербург : При Императорской Академии наук, 1756. – 387-576, 1-212 с. 
 
5. Ежемесячные сочинения к пользе и увеселению служащия. № 9-12 (сентябрь-декабрь). 
– Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1756. – 213-600 с. 
 
6. Ежемесячные сочинения к пользе и увеселению служащия. № 9-12 (сентябрь-декабрь). 
– Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1757. – 193-576 с. 
 
7. Ежемесячные сочинения и известия о ученых делах. № 1-4 (январь-апрель). – Санкт-
Петербург : При Императорской Академии наук, 1763. – 384 с. 
 
8. Ежемесячные сочинения и известия о ученых делах. № 5-8 (май-август). – Санкт-
Петербург : При Императорской Академии наук, 1763. – 387-576, 1-192 с. 
 
9. Ежемесячные сочинения и известия о ученых делах : редкая книга. № 9-12 (сентябрь-
декабрь). – Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1763. – 195-576 с.  
 
10. Ежемесячные сочинения и известия о ученых делах. № 1-4 (январь-апрель). – Санкт-
Петербург : При Императорской Академии наук, 1764. – 384 с. 
 
11. Ежемесячные сочинения и известия о ученых делах : редкая книга. № 5-8 (май-август). 
- Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1764. - 387-576, 1-192 с. 
 
12. Ежемесячные сочинения и известия о ученых делах. № 9-12 (сентябрь-декабрь). – 
Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1764. – 195-576 с.  
 
13. Речи и отчет произнесенные в торжественном собрании Императорскаго Московскаго 
университета 12-го января 1860 года / М. Я. Киттары, И. К. Бабст. – Москва : В 
университетской тип., 1860. – 52, 19 с. 
 
14. Сочинения и переводы к пользе и увеселению служащия : редкая книга. № 5-8 (май-
август). – Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1758. – 387-576, 1-192 с.  
 



15. Сочинения и переводы к пользе и увеселению служащия. № 9-12 (сентябрь-декабрь). – 
Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1758. – 195-584 с. 
 
16. Сочинения и переводы к пользе и увеселению служащия : редкая книга. № 1-4 (январь-
апрель). – Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1759. – 384 с. - Б. ц. –  
 
17. Сочинения и переводы к пользе и увеселению служащия. № 5-8 (май-август). – Санкт-
Петербург : При Императорской Академии наук, 1759. – 387-576, 1-192 с.  
 
18. Сочинения и переводы к пользе и увеселению служащия : редкая книга. № 9-12 
(сентябрь-декабрь). – Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1759. – 193-
592 с. 
 
19. Сочинения и переводы к пользе и увеселению служащия : редкая книга. № 1-6 (январь-
июнь). – Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1760. – 576 с. 
 
20. Сочинения и переводы к пользе и увеселению служащия. № 1-4 (январь-апрель). – 
Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1761. – 484 с. 
 
21. Сочинения и переводы к пользе и увеселению служащия. № 1-4 (январь-апрель). – 
Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1762. – 494 с. 
 
22. Сочинения и переводы к пользе и увеселению служащия : редкая книга. № 9-12 
(сентябрь-декабрь). – Санкт-Петербург : При Императорской Академии наук, 1762. – 193-
576 с. 



ББК 74. ОБРАЗОВАНИЕ. ПЕДАГОГИЧЕСКИЕ НАУКИ 
 
1. Арндт Богдан Федоровичъ (1743-1829)]. Треязычная книга; в пользу российскаго и 
иностраннаго юношества, обучающегося российскому, немецкому и французскому 
языкам : редкая книга / [Б. Ф. Арндт]. – Санкт-Петербург : тип. Вейтбрехта и Шнора, 1779. 
– [8], 136 с. 
 
2. Берг М. Ф. Рабочая книга по математике : для девятого года обучения в городской 
школе / М. Ф. Берг, М. А. Знаменский, Г. Н. Попов, И. Ф. Слудский [и др.] ; ред. А. М. 
Воронец. – Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1929 (Ленинград : тип. 
им. Н. Бухарина). – 232 с. – (Учебные пособия для школ I и II ступени). 
 
3. Букварь для сельско-хозяйственных и лесных рабочих / сост. А. А. Захарьев. – Москва : 
Государственное издательство РСФСР, 1928. – 96 с. : ил. 
 
4. Виппер Р. Ю. (1859-1954). Краткий учебник истории средних веков / Р. Виппер. – 5-е 
изд. – Москва : Государственное издательство, 1924. – 136 с. : ил. 
 
5. Внешкольное образование : сист. свод законов, распоряжений, правил, инструкций, 
уставов, спр. сведений и пр. / Товарищество «Знание» ; сост.: В. И. Чарнолуский, Г. А. 
Фальборк. – Санкт-Петербург : Типо-лит. Б. М. Вольфа, 1905. – 359 с. 
 
6. Гансберг Ф. (1871-?). Педагогика : призыв к самодеятельности в преподавании / Ф. 
Гансберг ; пер. З. Н. Журавская ; Нар. ком. по просвещению. Гл. упр. соц. воспитания. – 2-
е изд. – Петербург : Государственное издательство, 1921 (Петроград : Госуд. типография). 
– 187 с. 
 
Герлах А. Как преподавать детям арифметику в духе творческого воспитания : пер. с нем. 
/ А. Герлах. – 2-е изд. – Берлин : Гос. изд-во Р.С.Ф.С.Р., 1922. – 190 с. 
 
7. Голант Е. Великая стройка : первая книга после букваря для городских школ взрослых / 
Е. Голант. – Ленинград : Государственное издательство РСФСР, 1930. – 64 с. : ил. 
 
8. Голубева, Т. С. Методическон пособие по истории СССР : 4 класс / Т. С. Голубева, Л. С. 
Геллерштейн, Ю. С. Русаков. – Москва : Просвещение, 1980. – 239 с. 
 
9. Да здравствует труд! : пособие для работ со взрослыми по комплексному методу / сост. 
Д. Элькина при участии С. Троицкого, М. Бурдиной, М. Васильковского, В. Бронштейн. – 
5- изд. – Москва ; Ленинград : Государственное издательство, 1925 (Ленинград : тип. 
«Коминтерн»). – 436 с. : [1] вкл. л. карт. 
 
10. Дзюбинский С. Своими силами : рабочая книга для старших групп I ступени. Ч. 1 / С. 
Дзюбинский, М. Закожурникова, Е. Никольская. – Ленинград : Государственное 
издательство, 1925. – 175 с. : ил. 
 
11. Ежегодник внешкольного образования : науч. изд. / ред. В. И. Чарнолуский. – Москва : 
Изд. т-ва И. Д. Сытина, 1907 - .Вып. 1. – 1907. – II, 307, IV, 39 с. 
 
12. Емяшева. На стройку Урало-Кузбасса : книга для начальных общеобразовательных 
школ взрослых (малограмотных) : рекомендуется научно-методическим сектором 
УРАЛОНО / Емяшева, Романова, Цемахман ; ред. А. Н. Бычкова. – Свердловск : ОГИЗ - 
Урал. обл. отд-ние, 1931 (Свердловск : тип. Гранит). – 141 с. : ил. 



 
13. Звягинцев Е. А. Просвет : первая после букваря книга для чтения в воскресных школах 
на курсах и в классах взрослых / Е. Звягинцев. – Москва : типография «За друга», 1919. – 
81 с. 
 
14. Звягинцев Е. А. Родиноведение и локализация в народной школе / Е. А. Звягинцев. – 
Москва : изд-во журнала «Народный учитель», 1919. – 96 с. 
 
15. Зеленый шум : хрестоматия для трудовой школы. Второй год / сост.: Е. Е. Соловьева [и 
др.]. – Москва ; Ленинград : Гос. изд-во, 1925. – 264 с. : ил. – (Учебные пособия для школ I 
и II ступени : на обл. назв. серии «Пособия для трудовой школы»). 
 
16. Иовлев М. Н. Математика в школах для взрослых. Ч. 1. Задачи и правила для группы 
неграмотных / М. Н. Иовлев. – Москва : Государственное издательство, 1922. – 108 с. 
 
17. Линниченко А. И. (1822 – 1888). Виталий Яковлевич Шульгин : Некролог и речи, 
произнесенные над его гробом / А. И. Линниченко. – Киев : Унив. тип., 1879. – 40 с. 
 
18. Мучник И. П. Наша стройка : букварь для взрослых / И. П. Мучник ; ред. А. 
Блинников ; ил.: С. Волуцкий [и др.]. – Москва ; Ленинград : Государственное учебно-
педагогическое издательство, 1931 (Москва : 1-я тип. Огиза РСФСР, «Образцовая»). – 47 
с. : ил. 
 
19. Однодневная перепись начальных школ в Империи, произведенная 18 января 1911 
года : статистический материал / М-во нар. просвещения ; ред. В. И. Покровский. – Санкт-
Петербург : тип. Т-ва «Екатерингофское печатное дело», 1913 - 1916. 
Вып. II : Ч. 1 : Московский Учебный Округ. Губернии: Владимирская, Калужская, 
Костромская, Московская, Нижегородская, Орловская, Рязанская, Смоленская, Томская, 
Тульская и Ярославская. Введение: историкостатистические справки; средние выводы, 
процентные отношения. – 1913. – [2], 38, 243 с. 
 
20. Полак И. Ф. Космография / И. Ф. Полак. – Москва ; Петроград : Гос. изд-во, 1923. – 
231 с. : ил. 
 
21. Проект новых программ ФЗС. Вып. 2. Физика и начальная астрономия, химия, 
естествознание и математика. – Москва : Наркомпрос РСФСР, 1931. – 112 с. 
 
22. Учитель, перед именем твоим... : материалы Всерос. науч.-практ. конф. «Миссия 
учителя в прошлом, настоящем, будущем», Нижний Тагил, 8-9 апр. 2010 г. / ред. А. В. 
Уткин. – Нижний Тагил : НТГСПА, 2010. – 230 с. : табл. – (Год учителя, 2010). – 
Библиогр. в примеч. в конце ст. 
 
23. Фальборк Г. А. Всеобщее образование в России / Г. А. Фальборк. – Москва : Тип. Т-ва 
И. Д. Сытина, 1908. – 212 с. : табл. 
 
24. Шпенцер М. Ф. (1860-1927). Формы и законоположения текущего делопроизводства 
для учебных заведений ведомства Министерства народного просвещения : инструкции / 
М. Ф. Шпенцер. – Одесса, 1895. – VI, 202 с. 
 



ББК 75. ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ 
 
1. Петри Х. Футбол / Х. Петри ; пер. с нем. И. А. Микоян. – Москва : Астрель : АСТ, 2002. 
– 38 с. : цв. ил. – (Всё обо всём). 
 
2. Телков Б. Н. Стальные мускулы Тагила : очерки по истории спорта города. Хроника 
спортивной жизни : в 2 т. / Б. Н. Телков. – Нижний Тагил : ИД Медиа-Принт, 2006. – Т. 
1299 с. : фот. - Библиогр.: с. 296. 
 
3. Телков Б. Н. Стальные мускулы Тагила : очерки по истории спорта города. Хроника 
спортивной жизни : в 2 т. / Б. Н. Телков. - Нижний Тагил : Восток, 2008. Т. 2. – 301 с. : 
фот. – Библиогр.: с. 301. 
 



ББК 76. СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ (СМИ). КНИЖНОЕ ДЕЛО 
ББК 78. БИБЛИОТЕЧНАЯ, БИБЛИОГРАФИЧЕСКАЯ И  

НАУЧНО-ИНФОРМАЦИОННАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 
 
1. Детская книга в современном культурно-образовательном пространстве : материалы 
Всерос. науч.-практ. конф., 10-11 февр. 2009 г. / Нижнетагил. гос. соц.-пед. акад., ; ред.: А. 
Н. Садриева [и др.]. – Нижний Тагил : НТГСПА, 2009. – 406 с. – Библиогр. в конце ст. 
 
2. Детская книга в системе патриотического воспитания : 65-летию Победы посвящается: 
материалы Всеросс. научно-практ. конф. 10–11 февраля 2010 года / Нижнетагил. гос. соц.-
пед. акад. ; ред. А. Н. Садриева. – Нижний Тагил : НТГСПА, 2010. – 331 с. – Библиогр. в 
примеч. в конце ст. 
 
3. «Русская беседа»: история славянофильского журнала : исследования, материалы, 
постатейная роспись / [Ин-т рус. лит. (Пушкин. Дом) РАН, Центр по изучению 
традиционалистских направлений в рус. лит. Нового времени, Музей-заповедник 
«Абрамцево»] ; под. ред. Б. Ф. Егорова, А. М. Пентковского и О. Л. Фетисенко. – Санкт-
Петербург : Пушкинский дом, 2011. – 566, [1] с., [16] л. ил., цв. ил., портр., факс. - 
(Славянофильский архив ; кн. 1). 
 
4. Чернявский А. Г. Роковая пятьдесят восьмая : исторические хроники / А. Г. Чернявский. 
– Хабаровск : ЗАО «Редакция Техоокеанская звезда», 2014. – 136 с. : ил. 
 



ББК 79. ОХРАНА ПАМЯТНИКОВ ИСТОРИИ И КУЛЬТУРЫ.  
МУЗЕЙНОЕ ДЕЛО. АРХИВНОЕ ДЕЛО 

 
1. Uconos y Tejidos Bordados de la Santa Rusia, ciglos XVI-XVII de las coleccion de los 
museos rusos = Иконы и Вышитые Ткани Святой Руси, XVI-XVII века из собраний 
российских музеев : каталог / comp. A. P. Vladimirov ; пер. D. Sergueyeva ; ed. P. Aviles. – 
Madrid : [s. n.], 1991. – 12 с. : il., фот. цв. 
 
2. Архив в социуме – социум в архиве : материалы шестой Всероссийской научно-
практической конференции / сост., ред. Н. А. Антипин. – Челябинск : [б. и.], 2023. – 394 с. 
 
3. Архив в социуме – социум в архиве : указатель содержания сборников материалов 
научно-практической конференции 2018-2022 гг. / Челябинская областная универсальная 
научная библиотека ; сост.: Л. В. Астафьева [и др.] ; науч. ред. Н. П. Ситникова ; ред. Ю. 
В. Поздеева ; рец.: О. Н. Зайкова, А. В. Штолер. – Челябинск : [б. и.], 2023. – 125 с. 
 
4. Ассамблеи петровских музеев России : информационный буклет. – Санкт-Петербург : 
ГМЗ «Петергоф», 2022. – 192 с. : ил. 
 
5. Гороховские чтения : материалы тринадцатой регион. музейн. конф. / ред., сост. И. Н. 
Козырева. – Челябинск : [б. и.], 2022. – 472 с. : ил. 
 
6. Иван Горохов и его музей : материалы к биографии основателя Челябинского 
краеведческого музея / М-во культуры Челяб. обл., Челяб. обл. краевед. музей ; [сост. Н. 
А. Антипин]. – Челябинск : Челябинский обл. краеведческий музей, 2010. – 224 с., [8] л. 
ил., факс. 
 
7. Международный музейный форум «Музей и общество: современные модели 
интеграции» : материалы Международного музейного форума в Казани. В 2 т. / М-во 
культуры Республики Татарстан [и др.]. – Казань : Фолиант, 2011. – Т. 1 – 322 с. : ил., фот. 
 
8. Международный музейный форум «Музей и общество: современные модели 
интеграции» : материалы Международного музейного форума в Казани. В 2 т. / М-во 
культуры Республики Татарстан [и др.]. – Казань : Фолиант, 2010 - 2011. - Т. 2 – 266 с. : 
ил., фот. 
 
9. Музеи Москвы и Московской области. - Москва : Издат. Федерального центра детско-
юношеского туризма и краеведения, 2007. - 71. - (Справочное издание).  
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Киев : Унив. тип., 1854. Т. 1 : Поучения на дни воскресные, праздники подвижные, и дни 
святые четыредесятницы. – 1854. – 692 с. 
 
90. Соколов Д. П. (1832-1915). Беседы с детьми о вере и нравственности христианской / 
[соч.] свящ. церкви Мариин. дворца (б. законоучителя Мариин. ин-та) Д. Соколова. – б 3-е 
изд., испр. и доп. - Санкт-Петербург : тип. И. Паульсона и К°, 1865. Ч. 1 : Ветхий завет, 
1865. – XVI, 232 с. 
 
91. Соколов Д. П. (1832-1915). Священная история Ветхого Завета / составленная в объеме 
курса гимназий и духовных училищ придворным протоиереем Димитрием Соколовым. – 
33-е изд., испр. – Санкт-Петербург : тип. Катанскаго, 1894. – 143 с. : ил., карты. 
 
92. Солярский П. Ф. (протоиер. ; 1803-1890). Опыт библейского словаря собственных 
имен : в 5-ти т. / П. Ф. Солярский. – Санкт-Петербург : типо-лит. Цедербаума и 
Гольденблюма, 1879 - 1887. Т. 1 : А-Е. – 1879. – II, 664, [1] с. 
 
93. Соснин Д. П. (магистр философии ; ?-1833). О святых чудотворных иконах в церкви 
христианской / сочинение магистра богословия Дмитрия Соснина. – Санкт-Петербург : 
Печатано в Типографии Иверсена, 1833. – 74 с. 



Приплетено: Соснин, Дмитрий Петрович. О нетлении святых мощей в 
церкви христианской / сочинение магистра богословия Дмитрия 
Соснина. – Санкт-Петербург : тип. Ведомостей Печатано в Типографии 
Иверсена, 1832. – 68 с.  

 
94. Стефан (митр. Рязанский и Муромский ; 1658-1722). Камень веры православным 
церкве святыя сыном на утверждение и духовное созидание, претыкающымся же о камень 
претыкания и соблазна, на востание и исправление : в 3 ч. / Стефан. – Москва : 
Синодальная типография, 1843 - .Ч. 3 : май 1843. – [5], 482 с. - На церковно-славянском 
языке. 
 
95. Субботин Н. И. (1827-1905). О книге: «Современные церковные вопросы» Т. 
Филиппова. СПБ. 1882 / Н. И. Субботин. – [Москва] : Тип. М. Г. Волчанинова, [1883]. – 70 
с. 
 
96. Терновский П. М. (1798-1874). Богословие догматическое, или пространное изложение 
учения веры православной кафолической восточной церкви / [соч.] д-ра богословия, прот. 
Петра Терновского, Моск. ун-та проф. богословия, церк. истории и церк. законоведения. – 
Москва : Университетская типография, 1838. – 262 с. 
 
97. Токмаков И. Ф. (1856-ок. 1923). Историко-статистическое и археологическое описание 
города Верхотурья с уездом (Пермской губернии), в связи с историческим сказанием о 
житии св. праведного Симеона Верхотурского чудотворца, с приложением свидетельств о 
благодатных знамениях, явленных им страждущему человечеству и краткой истории 
Верхотурского Николаевского монастыря : сост. по первоисточникам и главнейшим 
пособиям / И. Ф. Токмаков ; издание Верхотурского Николаевского монастыря. – Москва : 
[б. и.], 1899. – 47-272 с. : ил. 
 
98. Толковая Библия, или Комментарии на все книги Св. Писания Ветхого и Нового 
Завета. – Петербург : [б. и.], 1904 - 1913. 
Т. 2 : Книги: Иисуса Навина, Судей, Руфь и Царств / издание преемников А. П. Лопухина. 
– 1905. – 582 с. : ил. – (Общедоступная богословская библиотека ; вып. 16). 
Т. 3 : Книги: Паралипоменон, Ездры, Неемии, Товита, Юдифь и Есфирь / издание 
преемников А. П. Лопухина. – 1906. – 441 с. : ил. – (Общедоступная богословская 
библиотека ; вып. 17). 
Т. 4 : Книги: Иова, Псалтырь и книга Притчей Соломоновых / издание преемников А. П. 
Лопухина. – 1907. – 502 с. : ил. – (Общедоступная богословская библиотека ; вып. 20). 
Т. 9 : Евангелие от Матфея / проф. А. П. Лопухина. – Санкт-Петербург : [б. и.], 1914. – 478 
с. : карты. 
 
99. Толковое Евангелие : в 3-х кн. Кн. 1 : евангелие от Матфея на славянском и русском 
наречии / с предисл. и подробными объяснит. примечаниями архимандрита Михаила. – 3-
е изд. – Москва : в Университетской типографии (М. Катков) на Страстном бульваре, 
1877. – [5], X, 568 с. 
 
100. Толковое Евангелие : в 3-х кн. Кн. 2 : евангелие от Марка и от Луки на славянском и 
русском наречии / с предисл. и подробными объяснит. примечаниями архимандрита 
Михаила. – Москва : в Синод. тип., 1871. – [5], VI, 615 с. 
 
101. Толстой М. В. (1812-1896). Рассказы из истории русской церкви : [в 5 кн.] / соч. 
почетного члена Киевской духовной академии графа Мих. Вл. Толстого. – 7-е изд. – 
Москва : А. Д. Ступин, 1901. – 630, VIII с. 



 
102. Твердынский Т. О. (свящ. ; умер 1901). Беседы православного священника с 
старообрядцами / [соч.] свящ. Т. О. Твердынского. – Санкт-Петербург : изд. Кораблева и 
Сирякова, 1876 (тип. А. И. Поповицкого и Ф. Г. Елеонского). – IV, 710, VII с. 
 
103. Феофилакт (архиеп. Болгарский ; 11-12 в.). Толкования на Новый Завет блаженного 
Феофилакта, архиепископа Болгарского / Феофилакт. – Санкт-Петербург : П. П. Сойкин, 
[1911]. – 32 с  
 
104. Филарет (Гумилевский Дмитрий Григорьевич ; архиеп. Черниговский и Нежинский ; 
1805-1866). История русской церкви : редкая книга / [соч. еп. Рижского Филарета]. Т. II : 
Период второй, монгольский, от опустошения России монголами до разделения 
митрополии (1236-1410). – Москва : в тип. Александра Семена, 1848. – 175 с. 
 
105. Филарет (Гумилевский Дмитрий Григорьевич ; архиеп. Черниговский и Нежинский ; 
1805-1866). История русской церкви : редкая книга / [соч. еп. Рижского Филарета]. – Т. IV 
: [Период четвертый]. Период патриаршества. (1588-1710). – Рига : в тип. Мюллера, 1847. 
– 264 с. – Алф. указ.: с. 251-258. 
 
106. Филарет (Гумилевский Дмитрий Григорьевич ; архиеп. Черниговский и Нежинский ; 
1805-1866). История русской церкви : редкая книга / [соч. еп. Рижского Филарета]. Т. V : 
Период пятый. Синодальное управление. (1721-1826 г.). – Москва : в тип. Готье и 
Моничетти, 1848. – 198, 6 с. – Алф. указ. конце текста. 
 
107. Цыпин В. (Протоиерей). История Русской церкви. Кн. 9 / Владислав Цыпин; ред. 
Арсений, Архиепископ Истринский. – Москва : Издательство Спасо-Преображенского 
Валаамского монастыря, 1997. – 830 с. : ил. 
 
108. Чудеса и житие святого и праведного Симеона Верхотурского, чудотворца : 
[Рукопись] : [Рукопись]. – [Б. м. : б. и.], первая пол. XIX в. – 38 л. 
 
109. Эристов Д. А. (1797-1858). Словарь исторический о святых угодниках православной 
российской церкви, и о некоторых подвижниках благочестия, местно чтимых / Д. А. 
Эристов. – Санкт-Петербург : тип. II Отд-ния Собств. е. и. в. канцелярии, 1836. – VIII, 16, 
303 с. 
 
110.Яцкевич Ф. И. (1824-1867). Библейско-биографический словарь, или Жизнеописание 
всех лиц, упоминаемых в священных книгах Ветхого и Нового Заветов и других, имевших 
какое-либо влияние на ход и распространение церкви божией на земле, с аналитической 
таблицей содержания и дополнением хронологического обозрения достопамятнейших лиц 
новозаветной церкви времен после-библейских, в алфавитном порядке / Ф. И. Яцкевич, 
Благовещенский П. Я. Т. 3 : О - Ф. с Аналитической таблицею содержания и дополнением 
Хронологического обозрения достопамятнейших лист Новозаветной церкви времен после 
библиейских. – Санкт-Петербург, 1849. – [2], 188 с. - Библиогр.: с. 177-188. Тематический 
указатель «Аналитическая таблица содержания первых трех томов». 
 



ББК 9. ЛИТЕРАТУРА УНИВЕРСАЛЬНОГО СОДЕРЖАНИЯ 
 
1. Космос. Звезды и планеты. Космические полеты. Реактивные самолеты. Телевидение / 
пер. с англ. Е. В. Комиссарова. – Москва : РОСМЭН, 2002. – 132 с. : цв. ил. – 
(Энциклопедия юного ученого). 

 

2. Что? Зачем? Почему? : большая книга вопросов и ответов / пер. с исп.: К. Мишина, А. 
Зыкова. – Москва : Эксмо, 2004. – 512 с. : ил. 

 
3. Эрдаг Ф. Потомучка / Ф. Эрдаг ; пер. с англ. Л. Л. Затолокина. – Москва : Астрель ; 
АСТ, 2001. – 32 с. : цв. ил. – (Всё обо всём). 

 
4. Юному эрудиту обо всем / пер. с англ. Т. Ю. Покидаевой. – Москва : Махаон, 2005. – 
111 с. : ил. – (Энциклопедия для детей). 
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